GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Comunicação UEMG/PROPPG nº. 82/2024
Belo Horizonte, 29 de outubro de 2024.

EDITAL 07/2024 - PIBIC-AF/CNPQ/UEMG – VAGAS REMANESCENTES

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA NAS "AÇÕES AFIRMATIVAS”

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso das suas atribuições que lhe confere a Resolução COEPE/UEMG nº
150, de 19 de maio de 2015, alterada pela Resolução COEPE/UEMG nº 221, de 09 de junho de 2017, divulga o Resultado Final do Edital 07/2024 do Programa
Institucional de Bolsas de Iniciação Científica nas Ações Afirmativas (PIBIC-Af) - Vagas Remanescentes.

 Para este Edital serão implementadas até 04 (quatro) Bolsas de Iniciação Científica nas Ações Afirmativas.

RESULTADO FINAL

Número de
Submissões

Nome
completo

do(a)
proponente

Unidade
Acadêmica

do(a)
proponente

Título do Projeto de
Pesquisa

Número de
Bolsas

Concedidas

Área de
conhecimento

do CNPq

Pontuação
- Projeto

de
Pesquisa

(Pontuação
mínima: 34

pontos)

Pontuação
- Plano de
Trabalho

(Pontuação
mínima: 3

pontos)

Pontuação
Lattes

(Pontuação
mínima: 8

pontos)

Pontuação
total

Situação da
Proposta
Resultado

Final

1 Franciane
Diniz Cogo

Unidade de
Passos

MACROFAUNA DO
SOLO APÓS 40 ANOS DE

USO SOLO PELA
CAFEICULTURA NO

SUL DE MINAS GERAIS
E META-ANÁLISE

01 Ciências
Agrárias 48 5 45 98 Classificada e

Contemplada.

2 Franciane
Diniz Cogo

Unidade de
Passos

MACROFAUNA DO
SOLO APÓS 40 ANOS DE

USO SOLO PELA
CAFEICULTURA NO

SUL DE MINAS GERAIS
E META-ANÁLISE

0 Ciências
Agrárias 48 5 45 98

Classificada,
mas não

contemplada
com a segunda

bolsa,
conforme o
item 12.3

deste edital.

3
Emmanuel

Duarte
Almada

Unidade de
Ibirité

"A CIDADE É NOSSA
ROÇA, NOSSA LUTA É

NA CARROÇA":
ECOLOGIA POLÍTICA,

MODOS DE VIDA E
TERRITORIALIDADES

DA COMUNIDADE
TRADICIONAL

CARROCERIA DA RMBH

 01 Ciências
Humanas 48 5 42,4 95,4 Classificada e

Contemplada.

4

Claudia
Vanessa

dos Santos
Corrêa

Unidade de
Passos

Emprego da caracterização
geológica-geotécnica para

avaliação da potencialidade
à ocorrência de movimentos

de massa gravitacionais e
processos

hidrogeomorfológicos em
áreas turísticas: estudo de

caso no Parque Nacional da
Serra da Canastra

 01
Ciências

Exatas e da
Terra

47,1 5 42,3 94,4 Classificada e
Contemplada.

5

Camila
Fernanda
Costa e
Cunha
Moraes
Brandão

Unidade de
Divinópolis

Aptidão cardiorrespiratória
de mulheres do cronotipo

intermediário avaliadas em
diferentes horários do dia:

manhã vs noite

01 Ciências da
Saúde 45 3 41 89 Classificada e

Contemplada.

6
Daniel
Santos
Braga

Unidade de
Ibirité

Comparação da
remuneração de docentes de

universidades estaduais
brasileiras: um estudo em

três fontes

0 Ciências
Humanas 45 5 37,5 87,5

Classificada,
mas não

contemplada
no limite das

cotas.

Comunicação 82 Publicação Resultado Final Edital 07/2024 CNPq (100490902)         SEI 2350.01.0012425/2024-53 / pg. 1

7
Daniel
Santos
Braga

Unidade de
Ibirité

Comparação da
remuneração de docentes de

universidades estaduais
brasileiras: um estudo em

três fontes

0 Ciências
Humanas 45 5 37,5 87,5

Classificada,
mas não

contemplada
no limite das

cotas.

8
Andréia
Garcia
Martin

Unidade de
Ituiutaba

ESTUDO DA
(IN)EFETIVIDADE DO

DIREITO
ANTIDISCRIMINATÓRIO
POR MEIO DO ACESSO
À JUSTIÇA: ATUAÇÃO

DO NÚCLEO DE
PRÁTICA JURÍDICA DA

UEMG ITUIUTABA
COMO INSTRUMENTO

PARA PROTEÇÃO E
PROMOÇÃO DA

IGUALDADE RACIAL
NO SISTEMA DE

JUSTIÇA TIJUCANO

0
Ciências
Sociais

Aplicadas
45 5 36,5 86,5

Classificada,
mas não

contemplada
no limite das

cotas.

9
Deíse

Camargo
Maito

Unidade de
Ituiutaba

Medidas protetivas de
urgência da Lei Maria da

Penha: uma análise além do
Processo Penal

0
Ciências
Sociais

Aplicadas
47 5 33,5 85,5

Classificada,
mas não

contemplada
no limite das

cotas.

10

Nayara
Izabel
Viana
Moura

Unidade de
Passos

ANÁLISE DOS FATORES
DE INCLUSÃO SOCIAL

NA DOAÇÃO DE
SANGUE EM UMA

CIDADE DO SUDOESTE
DE MINAS GERAIS

0 Ciências da
Saúde 39 5 37,5 81,5

Classificada,
mas não

contemplada
no limite das

cotas.

11

Mauro
Lúcio
Maciel
Júnior

Unidade de
Divinópolis

Mídias sociais e
comunicação científica:

uma análise das estratégias
adotadas por revistas e
entidades científicas

nacionais do campo da
Educação Física

0 Ciências da
Saúde 41,5 5 29,4 75,9

Classificada,
mas não

contemplada
no limite das

cotas.

12
João Paulo
Trevizan

Baú

Unidade de
Ituiutaba

Mapeamento do perfil das
ações extensionistas na

UEMG, Unidade
Acadêmica de Ituiutaba:

Contribuições para a
curricularização da extensão

0 Ciências
Humanas 45 4 23,5 72,5

Classificada,
mas não

contemplada
no limite das

cotas.

13
Cynara
Maria
Pereira

Unidade de
Passos

CLIMATÉRIO E
QUALIDADE DE VIDA:

DESAFIOS,
ESTRATÉGIAS E

IMPACTOS NA SAÚDE
FÍSICA E MENTAL DAS

MULHERES

0 Ciências da
Saúde 41 4 24,4 69,4

Classificada,
mas não

contemplada
no limite das

cotas.

14
Sandro

Ferreira de
Souza

Unidade de
Ubá

Representação Técnica
Aplicada 0

Ciências
Sociais

Aplicadas
38 5 20,5 63,5

Classificada,
mas não

contemplada
no limite das

cotas.

15
Geraldo
Nunes
Corrêa

Unidade de
Frutal

Automatização de Atas de
Reuniões com Inteligência

Artificial
0

Ciências
Exatas e da

Terra
28 0 32,5 60,5

Não atingiu a
pontuação
mínima no
Projeto de

Pesquisa e no
Plano de

Trabalho, de
acordo com o
subitem 11.5

do Edital.

16 Glilciane
Morceli

Unidade de
Passos

Cobertura do Rastreamento
Mamográfico: Comparação

entre um Município do
Sudoeste Mineiro e o Brasil
no Contexto do Câncer de

Mama (2019-2023)

0 Ciências da
Saúde 24 0 33,4 57,4

Não atingiu a
pontuação
mínima no
Projeto de

Pesquisa e no
Plano de

Trabalho, de
acordo com o
subitem 11.5

do Edital.

Comunicação 82 Publicação Resultado Final Edital 07/2024 CNPq (100490902)         SEI 2350.01.0012425/2024-53 / pg. 2

17
Cynara
Maria
Pereira

Unidade de
Passos

Conhecimento em Rede:
Avaliação da Eficácia de
Campanhas Digitais na

Conscientização Coletiva
sobre IST na Comunidade

Acadêmica

0 Ciências da
Saúde 22 4,5 24,4 50,9

Não atingiu a
pontuação
mínima no
Projeto de

Pesquisa, de
acordo com o
subitem 11.5

do Edital.

Os(as) bolsistas deverão ser indicados no período de 31 de outubro a 04 de novembro de 2024, por meio do formulário
eletrônico: https://forms.gle/nUivLRqM1XEcdC2k6

Informamos aqui quais os documentos necessários para indicação de bolsista:

1. Documento RG e CPF (frente e verso) do(a) Discente;
2. Cartão bancário em que conste o nome do(a) discente, o número da agência e conta corrente (de forma legível e nítida). CNPQ somente aceita conta corrente do Banco do Brasil;
3. Declaração de Matricula do(a) Discente (emitida pelo Lyceum e/ou Secretaria Acadêmica);
4. Histórico Escolar do(a) Discente (emitido pelo Lyceum e/ou Secretaria Acadêmica);
5. Comprovante de ingresso do(a) discente na UEMG por meio do Programa de Seleção Socioeconômica de Candidatos (PROCAN);
6. Declaração de Não-acúmulo de Bolsas e Inexistência de Vínculo Empregatício;
7. Currículo lattes do(a) discente (atualizado no ano vigente).

Vanesca Korasaki
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

Documento assinado eletronicamente por Vanesca Korasaki, Pró-Reitor(a), em 30/10/2024, às 09:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 100490902 e o código CRC A031AF38.

Referência: Processo nº 2350.01.0012425/2024-53 SEI nº 100490902

Comunicação 82 Publicação Resultado Final Edital 07/2024 CNPq (100490902)         SEI 2350.01.0012425/2024-53 / pg. 3

https://forms.gle/nUivLRqM1XEcdC2k6
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Comunicação 82 Publicação Resultado Final Edital 07/2024 CNPq (100490902)